CAP. IV.

SOPHISTÆ quos paulò antè vagos nominabamus, si quam scirent pulcherrimam ciuitatem curiosis hominibus abundantem, à studiis humanitatis minimè alienam, theatrum esse opinabantur ingenio suo dignū, in quo laxis facundiæ habenis volitarent. Eò igitur se conferebant, & cupidè etiam excipiebantur à multis, qui peregrinis auditionibus inhiantes, velut auidam sitim explere cupientes, hauriebant noua & admirabilia Sophistarum. Statim verò atque in aliquam urbem venissent, ingens adolescentium numerus affluebat, si præsertim alicuius nominis foret Sophista, de quo priùs quidpiam inaudiissent. Id Themistius perspicuè significauit, *Themist. or. 4.*
 Ἐπελθόντες ἀφ' ἑσπερίας, ἐκκρέμανται ὀδύς, ὡς ἀπὸ τῆς λίθου τὰ σιδήρια. Nam simulatque Sophisticum pallium aspexerint, statim ex eo veluti ex magnete ferramenta dependent. Si nullus præterea esset in vrbe Sophista, vel ex tempore pro animi sui arbitrio disputabant, eaque re promptam & expedi-

Florida Apulei.

Plat. in Apolog.

Declamationem indicere.

Ἐπαγγέλλειν
ῥητέτω, vel
ἀκρόασιν.

tam linguæ volubilitatem ostentabant, vel ἑπιδεδίξιν in aliud tempus opportunum pollebantur. Hoc expressum videmus in Apuleio Pœno, qui cùm venisset Carthaginem, *Florida* illa sua habuit omnibus veneribus illuminata, museo lepore tincta, sūma industria meditata. Aliâs autem ad extemporalem dictionem inuitatus, *De genio Socratis* summa laude varietatēq; differuit. In iis autem orationibus, vel urbem, in qua tum loquebantur, exquisito præconio exornabant, vel de suo ingenio atque studio, & multiplicitate eruditione gloriabantur, aliôsque deprimebant. De primis autoribus Sophistarū loquens Socrates, *Gorgias*, inquit, *Leontinus*, & *Prodicus Chius*, & *Hippias Eleus* ad singulas profecti ciuitates, adolescentibus quibus liceret in patria suorum se ciuium disciplinæ gratuitò commendare, persuadent ut se aliorum disciplina relicta sectentur, &c.

Quòd si in iis locis ad quæ diuerterent, esset aliquis doctor humanitatis & eloquentiæ, quem docta pubes sequeretur, illi subitò declamationem indicebant & dicendi certamen: Græci id dicunt ῥητέτω ἐπαγγέλλειν, vel ἐπαγγέλλειν ἀκρόασιν ἑσθῆς λόγου, item ὑπόθεσιν αἰτίων, & παροχέουσαι ὑποθέσεις. Philostratus etiam habet διαδοῦσθαι τὸν ὑπὸ ῥητέτης ἀγῶνα πρὸς σοφιστήν, instituere, suscipere, aggredi, vel indicere certamen declamationis. Plutarchus vocat σοφιστικοὺς ἀγῶνας πρὸς ἀμύλλαν ἐπιδηματικῶν, sophisticas concertationes ad ostentationem comparatas: & alio loco dicit eas fieri ὑπὸ δόξης ἔ φιλοπρίας, propter gloriam & ambitionem. Exempla sunt apud Philostratum in vitis Sophistarum plurima, de Marco Byzantio, Po-

lemone, Dionysio, Herode Attico, aliis; & præsertim morem hunc luculenter expressit, in Alexandro Peloplatone Sophista, qui fuit apud Antoninum Imperatorem graciosus. Hic cum Athenas aliquando venisset, subitò ci- Philostr. l. 2. de vit. Sophist.
uium motus factus est, ἐρέοντων αὐτὸ τῆς ἀκροάσεως, vit. Sophist.
qui cupidi essent illius audiendi: subitò ipse ἐπήγγειλε τῶν Ἀθηναίων ἀντιοχεῖοις λόγοις. Habuit orationem quæ laudes vr̄bis continebat, & purgationem apud Athenienses, quòd nunquam antea ad ipsos accessisset, Tum progressus ad *μυθήτω*, quam proposuit Herodi Attico primario tum Athenis Sophistæ, quem iuventus omnis sequebatur, optionemque dedit, vt vel ipsam audiret, aut exhiberet alteram.

Cæterùm qui esset ea ratione prouocatus ad declamandum, non potuit sine famæ & ex- Certamen detrectare infame,
stimationis suæ detrimento id defugere; vnde non leuia incommoda sequebantur, & interdum quidam in ea re sunt immortui. Cui rei illustrandæ breuem narratiunculam è Plutarcho subiiciam: qui cum doceret periculosam Plutar. de sanis tuend.
esse vocis contentionem post cruditatem & defatigationem, & plurimis id Rhetoribus Sophistis̄que solere contingere, sic narrat. *Oratoriam artem in Galatia docens Niger forte fortuna spinam piscis deglutiuerat, cum subito foris superuenit alius quidam Sophista, & declamare cepit. Ibi Niger ne silentio suo concedere palmam videretur metuens, etiamnum spina in faucibus hærente declamauit & ipse. sed inde inflammatione graui exorta paucis post diebus interiit.*

Qui victi fuissent, anteaactæ vitæ gloriâ, deic- Victi inter

rentes.

Isidor. Pelus.
l. 2. ep.Aristot. 2. rhet.
c. 23.Plutar. l. de
prof. virt.Eunap. de vit.
Phil.Victores ge-
scentes.Arist. l. 1. rhet.
c. 11.

tionem animi sui & mœrorem solari conabantur: πολλοὶ τῶ σοφιστῶν, ait Isidorus Pelusiota, ὅς τῆς παρὰ τὴν ἀρετὴν δόξης καὶ συμβαίοντος ἡπίας ἀεισεύλειν περιώνται. Multi Sophistæ per eam gloriam, quam priùs adepti sunt, detrimenta ea, in qua postea victi incidunt, obtegere conantur. Et quidem victos in disputationibus Sophistas, non esse penitus reiiciendos, Aristoteles cùm disputat de argumento à pari, significat hoc exemplo; Si neque Imperatores sunt mali quòd vincuntur saepe, neque Sophistæ. Itaque Aristippus, cùm aliquando in disputatione Sophistica, fraude circumuentus ab audaci & veteratore fuisset, eumque exultare, & insolentiùs efferri conspiceret, Ego quidem ab eo, inquit, suaviùs te qui me refelleris dormiturus. Simulabat ille fortè animi æquitatem, qua minimè perfruebatur. Sanè quosdam impatientiùs id tulisse meminimus: de Prisco sic Eunapius, *Liebat in disputationibus victum non mitescere magis, quàm qui veritatis vim oppugnet, & voluptatibus corporisq; delitius fractum efferari, ac rationis literarumque hostem pariter & philosophiæ osorem euadere: eam ob causam plerumque dicere supersedebatur.*